
Š  kolní zahrada   při Mateřské škole Svojetice  
Cíle pro rok 2021 - 2025
Autor : Sylva Miškovská
Datum vytvoření prezentace : červenec 2021

Vize  školy (do r. 2025)

Podnětné prostředí       :  prostředí, ve kterém najde každý své místo a prostor
                                              být úspěšný, cítit se dobře               
Prožitek a objevování   :  poznávání všemi smysly                        
Radost ze zvládnutého :  prezentace dětí i školy, společné projekty pro rodiny,
                                             otevřená škola pro děti i rodiče
Funkčnost školní zahrady : soulad se školním EVVO programem

Strategický cíl 

• rozvoj hrubé a jemné motoriky, prostorové orientace v přírodním prostředí
• podpora praktických dovedností
• úprava prostředí k potřebám dětí nikoliv pouze k estetičnu
• rozšíření prostor školní zahrady

Strategie

• motivace dětí k vytvoření kladného vztahu k přírodě, školní zahradě
• ve spolupráci se zřizovatelem příprava projektu na úpravu školní zahrady
• realizace projektu
• brigády a úpravy na školní zahradě za podpory dětí a rodičů

S  távající stav  

• parametry zahrady sice odpovídají počtu dětí, ale dispozičně není vhodně řešeno
            / z hlediska bezpečnosti jsou na zahradě  současně vždy pouze 2 třídy /

• při realizaci živé zahrady projektant nenaslouchal potřebám školy a byly použity 
materiály, které neodpovídaly klimatickým podmínkám / většina původních prvků již 
musela být odstraněna nebo nahrazena novými /

• rozdělení zahrady nekoresponduje s myšlenkou EVVO programu – rozdělení na 
společenský prostor, laboratoř, sportoviště, dílnu, relaxace, přírodní učebna

• na zahradě chybí stinná místa a plochy / málo vzrostlé stromy a keře … /
• revizní zprávy každoročně obsahují připomínky, které je vždy nutno odstranit 

na náklady školy / v době záruky byly všechny připomínky směřovány na realizátory
školní zahrady, kteří obtíže odstranily nebo dočasně vyřešily /

• některé části zahrady vykazují jevy zvýšené bezpečnosti / koloběžková dráha, 
smyslový chodníček, zahradní domek /



Herní prvky

Odstraněné   herní   prvky :                                                Nové herní prvky :

- k odstranění muselo dojít z důvodu hniloby              -    prvky pořízeny z velké části
  a napadení prvků dřevokaznou houbou                           ze sponzorských darů od rodičů
- dendrofon                                                                         -    pružinová houpadla / 2ks /
- pružinová houpadla / 3 ks /                                           -    stezka odvahy
- vahadlová houpačka                                                        -    prvky pořízeny a instalovány
                                                                                                    Bonita Group Service s.r.o.

            
         



Pěstitelská zóna, keře, stromy

Odstranění původních záhonů z proutí                        Nové záhony ze dřeva

- omezená životnost, nesmyslné rozčlenění,              - materiál sponzorský dar
které zcela omezovalo údržbu trávníku                       - úpravu a ošetření materiálu zajistily
kolem záhonů                                                                     zaměstnankyně školy

Náhrada a doplnění stromů a keřů

            
                    Jedle                                                Katalpa                                                Sakura

Doplnění mobiliáře

Doplnění mobiliáře proběhlo ve spolupráci se zákonnými zástupci formou sponzorských 
darů.



Herní prvky s dočasnou životností a vyžadující opakované opravy

         Herní věž
         - opakované opravy – výměna dřeva, tmelení, 
           nový nátěr, výměna původní proutěné střechy
           za celodřevěnou

Palisády a chůdy
 - opakované opravy – výměna dřeva, tmelení,          
 výměna vrutů šroubů

                    Smyslový chodník a koloběžková dráha
                    - stálé doplňování písku / nikoliv původního
                   materiálu do smyslového chodníčku / z hlediska
                   bezpečnosti pádů z koloběžky, odstrkovadel
                   - koloběžková dráha vykazuje vyvýšené praskliny

Zahradní domek na hračky a nářadí

- neprostorný s minimálním řešením úložného prostoru
- vlhkost, opakující se plíseň vyžaduje trvalou údržbu / dezinfekce /
- nevhodné umístění pro údržbu kolem domku 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Návrh pro projektové zpracování a plánované úpravy

Cíl : vytvořit bezpečný prostor s širokou škálou využití
     : vytvořit prostorové uspořádání, aby mohla  zahrada sloužit všem třídám současně,
       měla využití i pro společenskou a sportovní formu života

Možnosti : rozšíření zahrady o cestu podél školy / slouží k zavážení jídelny /
                  : rozčlenění zahrady na zóny / pěstitelská, společenská, sportovní, učební /
                  : využití ploch podél budovy školy a členitosti / cesta, nyní pěstitelská zóna /



Návrhy  :  rozšíření nabídky o zahradní doplňky určené k experimentování
              :  dvouramenné váhy na pískoviště
              :  laboratoř – sestavy pro hry s pískem / síta, pulty, výlevky určené pro hru
                  s pískem .. /
               :  venkovní učebna
               :  mlhoviště – v rámci instalace zavlažovacího systému na zahradě
               :  ohniště a sezení v zadní části zahrady / pěstitelská zóna / – možnost
                  posezení nejenom s dětmi,  bezpečné chování u otevřeného ohně, seznámení 
                  s jinými technikami vaření než klasickými  ( př. Setonův hrnec )
                 :  zatravnění plochy pro možnost míčových her nebo volba umělého povrchu
                 :  instalace „vodního světa“  s možností koloběhu vody
                 :  uměle vybudovaný kopec - využití k zimním hrátkám
                 :  funkční zahradní domek s odvětráním a využitelným prostorem k úklidu
                 :  hygienická zóna / venkovní toaleta s umyvadlem /

Inspirace

Ukázka pískoviště – experimenty s pískem

Ukázka venkovní učebna



Ohniště – ukázka – zadní část zahrady v pěstitelské zóně

Mlhoviště – ukázka  / SmartSoft /

Umělý kopec včetně prolézacího tunelu- ukázka



Zahrada, která splňuje vše a je velkou inspirací – MŠ Troja Nad Kazankou

• každá zahrada má svá specifika, ale v tomto projektu se nachází mnoho   

společného s naším realizačním záměrem

• sportovní hřiště -  EVVO program - sportoviště a tělocvična 

• pískoviště a experimentování – EVVO program – dílna a laboratoř

• houpací sítě a houpací vaky – EVVO program – relaxace

• dostatečně velká vnitřní plocha s prostředím okolo – EVVO program – společenský 

prostor

• venkovní učebna – EVVO program – učebna

• hygienické vybavení / toaleta s umyvadlem /

Celkový náhled



Relaxační část + učebna

Dílna, laboratoř, ve výhledu sportovní a společenská plocha



Vodní svět + hygienické zázemí


